Anatomofis vasa  
tum & arteriarum  
in pluribus parti-  
bus corporis.

In vulneribus cur  
quandoque fan-  
tasma vniuerter  
erat.  
plexus vasorum fe-  
mininalium, & cur.

Anatomofis vasa  
non feminalem  
quandoque pro-  
cedunt.  
Diferentia vasa de-  
ficiens.

Foraminis in ten-  
dinibus muculo-  
rum abdominis  
visitalis.

Glandulæ para-  
testis vbi finitae.

Cur tor gyri &  
glandula.

Quod Arifoteles  
non invenit  
non est mirandum.

Atrrium femin-  
inalium ortus.

Via genitrix in  
abdomine ad  
non precepit.  
Mulieres in veri  
cautem feme  
fundunt.

muleribus ipsis neque abdomen pretereunt, neque in parastatas definunt, neque ad vescicam perueniunt, sed ad matris duntaxat cuitatem, in quam semen transfundunt.

## De Testibus.

## Cap. XIV.

*Testes cui didymis  
dicitur.  
Locutum est.*

*Testis figura.*

*Sabianus.  
Testis in formis  
suis.*

*Sabianus in  
figura et forma.*

*Testes in mare ha  
bent places tan  
cas.*

*Anatomici certis  
de membranis  
testium.*

*Administratio te  
stuum.*

*Membrana testis  
Velida error.  
Prima membrana  
testis propria.*

*Otus.*

*Eritrois.  
Secunda membra  
na Dartos.*

*Tertia membra  
na.*

*Epididymos.*

*Error sacerulari.  
Testes seminaria.*

**T**ESTES vocant Latinis, quos Graeci didymos vocant, didymos dicitur. **T**estum est ipsum, quod duos sint, locus testium in homine scrotum est ipsum, quod oculum dicuntur, qui situs ita notus cuique est, ut nulla descriptione indigeat: illi praecipue, quibus cum magnis, & secundis testibus res praeclare, & felicitate agitur, eorum figura orbicularis est, at non exquirere, sed oblonga ouorum infar. Substantia rara, laxa, alba, mollescet in mariibus: sed in foeminae intus in abdomen occulundatur, neque ita crassis sunt, neque adeo rotundi, & molles, quemadmodum in uiris. Testes in utroque sexu feminis generationis gratia conditi sunt; nam absq[ue] his neque semen gigni, neque generati perfici posset; membrana pluribus in homine obducuntur, de quibus magna lis, magna controvergia, ne dicam cōfusio apud Anatomicos repperitur: cuius in causa fuise arbitror dif-  
fiscandi vel imperitiam, uel negligientiam, uel utrumque; dum altera ab altera uel parum perire, uel oscitante se iungebant. nos au-  
tem conabitur dilucide satis hæc distingue. Igitur membranam in testibus alias communes, peculiares alias appellamus. Dum scrotum hominis discandum ob oculos habes pro testium anato-  
me confidencia; primo occurrit tibi cuticula, deinde cutis, que in hac parte est tenuissima, rugosissima, deinde membrana carnea, in-  
ter quam, & cutem nulla adeit pinguedo, ut facilius extendi, &  
contrahiri, elongari, & corrugari posset. Proprie testum membrana  
næ tres numero sunt, quamvis Vesalius duas solum agnoscit: qua-  
rum prima (de tribus externis nunc loquor) oritur à neruca tenui-  
tate muciculorum obliquorum defendantium, quam ego erithroide-  
m appello, fibris carneis intertexta, que testis muciculum confi-  
ciunt. Secunda Dartos dicitur, que nihil aliud est, quam perito-  
nei ipsius substantia, candida, ualidisq[ue] adhærens, & affixa. Ab hi-  
scæ membranis, quarum partem propria membranas, partem com-  
munes dicimus; & ualua seminaria, & testes involvuntur. Tertia,  
& poltemra testis substantiam immediate integr, alba colore, struc-  
tura crassa, quam ego epididyma appello, quicquid alij fentiant:  
nam aliqui epididyma uocant plexum illum ualorum, qui supra te-  
sticulum cernuntur. Testes seminaria una duntaxat membrana  
epididyma

epididyma à nobis dicta circundatur, & à peritoneo: neq[ue] illis plu-  
ribus opus erat, membranis, cum in abdito, tutusq[ue] loco, in natura  
inquam penetrabilibus contineantur. Quo loco ob innatam mulie-  
rem frigiditatem posti sunt; at uiris extra prominere uoluit, ne afsi-  
dua coeundi cupiditate torquerentur, quod & uite breuitatem in-  
ducere, & à negotijs peragendis non abducere non potuerit.

## De Pene.

## Cap. XV.

10 **N**º existimetis deesse nomen peni: penè etenim sunt innumerabili, cum plura sint in uariaque lingua tritissima: & in dies ioci gratia efformantur parasitis, & otiosis hominibus, ac in venerem pronis, ab amatoribus, & moechis, à procis, & alienibus, à metreticulis, à lascivis poetis, & fcūris: nos autem, qui nominibus tam studemus, quantum nos in rerum ipsarum notionem deducit: pauca duxant enumerabitur. Penis itaque dicitur, caulon, membrula, virga, virile membrum. Eius figura non modo vel eunuchis 20 ipsi, & lippis notissima est; situs item notissimus: substantia vero perpaucis admodum cognita est; quamvis cognitione digna, & nō vulgari usitata speculacionis. Nam in homine penis substantia neg-  
offea est, vt in lupo, cane, & vulpe mar: que si offea in nobis fo-  
ret, & instar baculi rigidi semper prouineret; multis negotijs ge-  
rendis impedimento non esse non poterat. Neq[ue] cartilaginea est,  
neque ex ligamentis confit substantia, neque musculosa, neq[ue] ner-  
uosa, neque uena, neque arteria, neque membrana, liceat ex ijs que  
enumerauimus, nonnulla ad penis ipsius structuram cōcurrant. At nulla ex ijs seorum sumpta confidendo peni accommodabatur; neq[ue]  
enim id p̄freate potuisse, cuius gratia illum natura parens generat:  
rat: neque enim lotij vnius emittendi, sed feminis quoque in vteru  
30 sobolis gratia eiaculandi natura penem effinxit. Cum igitur natu-  
ra humani generis sollicita individua quotidie peritura animaduer-  
teret, misera est; & ut per speciem, ac propagationem immortalis homo  
euaderet, sedulo curavit, hominisq[ue] penem ex substantia qua-  
dam efformauit, que & erigi, & flaccescere, & rigida fieri, & victa  
posset. Spoglio itaque merito est, rara, porosissima, penè lenis sub-  
stantia similis, quam tamē crassis induit ligamentis, que vna cum  
rara, & quam diuimus, penis substantia ab inferiore parte osis pubis,  
non à superiore (vt male in hoc Galenus) ortum ducit suum. Hæc  
que diuimus, ligamenta ex inferiore pubis offe exorta sunt, & qui-  
dem in anno origine carne; deinde superiora versus tedit: in medio  
vero